חלק מהמעשים כנגד החושף מתמשכים שנים (מטיבם דוגמת הליכים משפטיים או במכוון). בחלק מהמקרים חושף השחיתות נושא עמו את צלקות ההתנכלויות לכל חייו, אינו מוצא עבודה חלף זו שבה חשף שחיתות, ואינו משתקם.

חושפי שחיתויות – החקיקה הקיימת

ישנם שלושה חוקים מרכזיים הנוגעים למעמדם של חושפי השחיתות:

1. החוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור, התשנ"ב-1992 – החוק נועד לעודד עובדי ציבור לגלות מאמץ ותשומת לב לעקירת מעשי שחיתות או חריגות אחרות הפוגעות

¹¹ כלב, לעיל ה"ש 1, בעמ' 124.

¹² כלב, לעיל ה"ש 1, בעמ' 127.

בטוהר המידות בשירות הציבורי.¹³ החוק מאפשר הוצאת "תעודת ממצאים" לעובד שהתלונן על שחיתות או על פגיעה בטוהר המידות ותלונתו נמצאה מבוססת.

בהקשר של נייר זה, חוק זה אינו נוגע ישירות למציאות המתרחשת מיד לאחר חשיפת השחיתות ואין בחוק זה כדי לסייע לעובד בתופעות הבלתי רצויות.

2. חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במנהל התקין), תשנ"ז-1997 – מטרת החוק היא להגן על בחוק על עובדים המוצאים את עצמם חשופים להתנכלות ורדיפה מצד המעבידים, הממונים והחברים בעבודה. זאת באמצעות הקניית סמכות מיוחדת לבית הדין לעבודה לפסוק פיצויים או לתת צו מניעה או אף צו עשה כנגד פגיעה בתנאי עבודה או פיטורין.¹⁵ בחוק, מוגדרים התנאים לפיהם ניתן להגיש תביעה כנגד מעביד על התנכלות ורדיפה בשל חשיפת השחיתות, התנאים למתן הגנה, וסעדים על ידי בית הדין לעבודה.

בהקשר של נייר זה, חוק זה מתמקד בהליך ההגנה על חושף השחיתות בבית הדין לעבודה. אמנם, בשנים האחרונות חלו בחוק שינויים מפליגים¹⁶ לטובתו של חושף השחיתות ולהקלת הגישה לבית הדין לעבודה. עם זאת, מדובר באספקט מסוים בהליך חשיפת התלונה והתמודדות חושף השחיתות עמה – ההיבט המשפטי, ואופי הדיון

¹³ דברי ההסבר להצעת חוק לעידוד טוהר המידות בשירות הציבור (תיקון – דיווח על תעודות ממצאים), התשס"ז-2007 (ה"ח הכנסת תשס"ז מס' 147 עמ' 160) – תיקון 3.

¹⁴ משרד מבקר המדינה – **חוות דעת הגנה על חושפי מעשי שחיתות**, דצמבר 2007, עמ' 24; וכן בדיקת התנועה לאיכות השלטון שפנתה לכ-500 יחידות סמך ומשרדי ממשלה, בכדי לבדוק האם הוצאו בהם תעודות הוקרה ותעודות ממצאים לעובדים חושפי שחיתות בשנתיים שקדמו לבדיקה. מהבדיקה עלה שבכל 500 היחידות והמשרדים שאליהם פנו, לא הוצאה ולו תעודת הוקרה או תעודת ממצאים אחת (מתוך נייר עמדה בנושא הגנה על עובדים חושפי שחיתות מטעם התנועה למען איכות השלטון בישראל).

¹⁵ הצעת חוק הגנה על עובדים (חשיפת הפרת חיקוק ופגיעה בטוהר המידות), תשנ"ו-1996, הצ"ח 2518 עמ' 593.

¹⁶ בשנת 2002 תוקן החוק כך שלא נדרש עוד מן העובד להוכיח כי הסיבה היחידה לפגיעה בו הייתה פעולתו לחשיפת ליקויים, אלא שפעולתו היא הסיבה האמיתית לפגיעה; בנוסף מעביר התיקון את נטל הוכחת צדקת הפגיעה בעובד על כתפיו של המעביד.

המשפטי בעניין חושף השחיתות.